COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          DE 2004
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita seja convidado para Reunião de
Audiência Pública o Sr. Milton Nunes Toledo
Júnior, Diretor do Departamento Judicial
Internacional e de Recomposição
do Patrimônio da União da AGU para prestar
esclarecimentos a esta Comissão sobre matéria
publicada no Jornal Estado de São Paulo, de 10 de
novembro de 2004, sobre a questão da “lavagem“
de dinheiro público desviado de verba pública.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 255 e seguintes do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que se digne a adotar as providências necessárias ao
convite para Reunião de Audiência Pública o Sr. Milton Nunes Toledo Júnior, Diretor do
Departamento Judicial Internacional e de Recomposição do Patrimônio da União da AGU para
prestar esclarecimentos a esta Comissão sobre matéria publicada no Jornal Estado de São
Paulo, de 10 de novembro de 2004, sobre a questão da “lavagem“ de dinheiro público desviado
de verba pública.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo declaração do Dr. Milton Nunes Toledo Júnior publicada no Jornal
Estado de São Paulo, de 10 de novembro de 2004, “70% do dinheiro que organizações
criminosas lavam no Brasil decorre da corrupção e de crimes contra a administração
pública”, o que tem acarretado um vilipêndio ao patrimônio público.

Torna-se necessário, então, mecanismos que impeçam esse desvio de
recursos públicos, bem como a punição dos responsáveis por esse crime.

Diante do exposto, Senhor Presidente, pelo alardeado alto percentual de
recursos públicos desviados, é de fundamental importância que essa Casa tome

conhecimento dos fatos narrados, bem como as medidas que estão sendo tomadas para
combatê-los e impedir a sua continuidade como “lugar comum”.

Sala da Comissão, em 17 de  novembro de 2004.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)